		LAW							
Nam	e & Signature of the Invigilator	PAPER-III AUG-17/16	OMR Answer Sheet No). :					
	***************************************		Roll No.:						
			(in figures as in Hall Tic	:ket)					
			Roll Number in words :						
Time	e: 2½ Hours]	No. of Printed Page	s:40	[Maximum Marks : 150					
Instr 1. 2. 3.	Write your Roll Number in the space provided This paper consists of Seventy Fifty (75) mult At the commencement of examination, the que the booklet and compulsorily examine it as bel (i) To have access to the Question Booklet without sticker seal and do not accept a (ii) Tally the number of pages and number booklets due to pages/questions missing	on the top of this page, iple choice type of question booklet will be given by the paper sean open booklet, of questions in the boo or duplicate or not in s	tions. All questions are compen to you. In the first 5 minuted on the edge of this cover the with the information pricerial order or any other disc	page. Do not accept a booklet inted on the cover page. Faulty repancy should be got replaced					
4.	immediately by a correct booklet from Booklet will be replaced nor any extra ti (iii) After this verification is over, the Test B Sheet Number should be entered on this Each item has four alternative responses marked	the invigilator within me will be given. looklet Number should to Test Booklet.	the period of 5 minutes. Af	terwards, neither the Question ver Sheet and the OMR Answer					
5.	response against each item. Example: (A) (C) (D) where (B) Your responses to the items are to be indicated	is the correct response.							
6.	Read instructions given inside carefully.	er Sheet, it will not be	evaluated.	you mark your response at any					
7. 8. 9.	Rough Work is to be done in the end of this be If you write your Name, Roll Number, Phone Nallotted for the relevant entries, which may disc as change of response by scratching or using we You have to return the original OMR Answer S	lumber or put any mark close your identity, or u- thite fluid, you will rend heet to the invigilator at	se abusive language or emplo or yourself liable to disqualif the end of the examination of	by any other unfair means, such ication.					
10.	it with you outside the Examination Hall. You Answer Sheet on conclusion of examination. Use only Blue/Black Ball point pen.		carry original question book	let and duplicate copy of OMR					
11. 12.	Use of any calculator or log table etc., is prohi- There shall be no negative marking.	ibited.							
13. บวใต	ln case of any discrepancy in the English and (ાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :	Gujarati versions of que	stions. English version will b	e taken as final.					
1.	– આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નં								
2. 3.	આ પ્રશ્નપૃત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્ત રો ઘરાવતા પંચોતે ર (હ પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આ કરવું :	૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા વશે. પ્રથમ પાંચ (પ) મિનિટદ	૪ પ્રશ્નો ક૨જિયાત છે. .૨મ્યાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી ૨	બને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ					
	(i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની સ્વીકાર શો નહીં			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					
	(ii) કવર પૃષ્ઠ પર છેપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/પૃષ્ઠો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ કર ક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (પ) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે . પછી થી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.								
4.	(iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં ઓવલ છે. તમારે સાયા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઇદાહરણ મુજય પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.								
5.	ઉદાહરભ્રઃ (A) (● C) (D) કે જયાં (B) સાચો જવાબ છે. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો ના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર⊸III લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં								
6. 7. 8.	અંદર આપેલ સૂચનાઓ ઘ્યાનપૂર્વક વાંચો. કાર્યુ કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુરિતકાના અન્તિમ પૃષ્ જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય ખ થઈ શકે, અંક્તિ કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ	. કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ	ા, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવાઃ યૈત સાધનોનો ઉપયોગ કરો. જેમ કે	એવું કોઈ ચિન્હકે જેનાથી તમારી ઓળ અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભંસી નાખવો					
9.	કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરી પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજીનલ OMR જ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજીનલ	ક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ : લાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ક	શકો છો. કરજીયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ ક	સંજોગોમાં તે પરીક્ષાખંકની બહા ર લઈ					
10. 11.									

ખોટા જવાબ માટે નકા રાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે. 12. 13.

LAW PAPER - III

કાયદો પેપર-III

Note: This paper contains Seventy Five (75) multiple-choice/assertion and reasoning/matching questions/carrying TWO (2) marks. Attempt All the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

Read the Assertion (A) and Reason
 (R). Find the correct answer using the codes given below :

Assertion (A): Indian Constitution does not recognize the Doctrine of Separation of Power in its absolute rigidity.

Reason (R): Doctrine of separation of power accommodates a system of checks and balances.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true but(R) is not the correctexplanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and(R) is the correct explanation of (A)
- (C) (R) is true but (A) is false
- (D) (A) is true but (R) is false

 નિશ્ચય કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો નીચે આપેલા કોડનો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ શોધો :

> નિશ્ચય કથન (A): ભારતનું બંધારણ સત્તા વિભાજનના સિદ્ધાંતનું સંપૂર્ણ જડતાથી માન્યતા આપતુ નથી.

> કારણ (R) : સત્તા વિભાજનનો સિદ્ધાંત એ અંકુશ અને સંતુલન (Check and Balance) પદ્ધતિનો સમાવેશ કરે છે.

કોંડ :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (B) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R)એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (C) (R) સાચું છે પરંતુ (A) ખોટું છે
- (D) (A) સાચુ છે પરંતુ (R) ખોદું છે

- 2. While a proclamation of Emergency is in operation under Art. 352:
 - (A) Freedoms guaranteed under Art. 19 is automatically suspended.
 - (B) Only three out of six freedoms are suspended.
 - (C) Freedom suspended can be revived during emergency.
 - (D) Freedom guaranteed under Art. 19 is suspended for civilians only.
- 3. Independence of judiciary is a part of the basic structure of the constitution was held in one of the following case:
 - (A) Kesavananda Bharati's case
 - (B) Minerva Mills Ltd. Vs. Union of India
 - (C) Shri Kumar Padma Prasad Vs.
 Union of India
 - (D) Indira Nehru Gandhi Vs. Rajnarain

- જયારે અનુચ્છેદ 352 હેઠળ કટોકટીની ઘોષણાનો અમલ ચાલુ હોય ત્યારે :
 - (A) અનુચ્છેદ 19 થી બક્ષવામાં આવેલા સ્વાતંત્ર્યો આપોઆપ મોકૂફ રહે છે
 - (B) છ માંથી ફક્ત ત્રણ સ્વાતંત્ર્યો મોકૂફ રહે છે
 - (C) કટોકટીના સમયમાં મોકૂફ સ્વાતંત્ર્યોને પુનર્જીવિત કરી શકાય છે
 - (D) અનુચ્છેદ 19 થી બક્ષવામાં આવેલા સ્વાતંત્ર્યો ફક્ત નાગરિકો પૂરતા મોકૂફ રહે છે
- ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતા એ બંધારણના મૂળભૂતઢાંચાનો ભાગ છે. એવું
 કેસમાં ઠરાવવામાં આવ્યું.
 - (A) કેશવાનંદ ભારતી કેસ
 - (B) મીનરવા મીલ્સ લીમીટેક વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડીયા
 - (C) શ્રી કુમાર પદ્મપ્રસાદ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડીયા
 - (D) ઈન્દિરા નેહરૂ ગાંધી વિ. રાજનારાયણ

- 4. Holding a free and fair Elections is:
 - (A) The Exclusive Domain of the Election Commission
 - (B) The Exclusive Domain of the Parliament
 - (C) The Domain of the Election Commission in Consultation with the Parliament
 - (D) The Domain of the Election Commission in Consultation with the President
- 5. The Fundamental Duty can not be ignored as mere duties because in part IV-A "Duty" is prefixed by the word "Fundamental" as in part III. The Fundamental duty is:
 - (A) Enforceable
 - (B) Enforceable in matters relating to Elections
 - (C) Enforceable in matters relating to matters added by 42nd Constitutional Amendment
 - (D) Not Enforceable

- 4. મુક્ત અને ન્યાયી ચૂંટણી યોજવી એ :
 - (A) ચૂંટણી પંચના સંપૂર્ણ તાબામાં છે
 - (B) સંસદના સંપૂર્ણ તાબામાં છે
 - (C) સંસદની સલાહથી ચૂંટણીપંચના તાબામાં છે
 - (D) રાષ્ટ્રપતિની સલાહથી ચૂંટણીપંચના તાબામાં છે
- 5. મૂળભૂત કરજોને કેવળ કરજો માની અવગણી શકાય નહિ કારણ કે પ્રકરણ-3 થી માકક પ્રકરણ-૪-અ માં ''કરજ'' ના પ્રત્યય તરીકે ''મૂળભૂત'' શબ્દ પ્રયોજિત થયો છે. મૂળભૂત ફરજો છે.
 - (A) અમલ થઈ શકે તેવી
 - (B) ચૂંટણીને લગતી બાબતોમાં અમલ થઈ શકે તેવી
 - (C) બંધારણના ૪૨ માં સુધારાથી ઉમેરવામાં આવેલી બાબતોનો અમલ થઈ શકે તેવી
 - (D) અમલ થઈ શકે નહીં

- 6. A Five Judge Bench of the Supreme Court has held that a judge of the Supreme Court and High Court can be prosecuted and convicted for criminal misconduct in one of the following case:
 - (A) Subrata Roy Vs. Union of India
 - (B) Delhi Judicial Service Association Vs. State of Gujarat
 - (C) K. Veerasami Vs. Union of India
 - (D) C. Ravichandran Iyer Vs. Justice A.M. Bhattacharjee
- 7. When it is expedient in the National Interest the Parliament may make laws with respect to any matters enumerated in the state list by:
 - (A) Passing a resolution supported by 1/3 of the members present and voting in the Rajya Sabha
 - (B) Passing a resolution supported by 2/3 of the members present and voting in the Rajya Sabha
 - (C) Passing a resolution supported by 1/3 of the members present and voting in the Lok Sabha
 - (D) Passing a resolution supported by 2/3 of the members present and voting in the Lok Sabha

- 6. નીચેના પૈકી કયા કેસમાં સર્વોચ્ચ અદાલતના પાંચ ન્યાયમૂર્તિઓની ખંડપીઠે ઠરાવ્યું છે કે સર્વોચ્ચ અદાલત અને વડી અદાલતના ન્યાયાધિશ સામે ગુનાહિત ગેરવર્તન બદલ કાર્યવાહી કરી દોષિત ઠરાવી શકાય છે :
 - (A) સુબ્રતા રોય વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
 - (B) દિલ્હી જયુકિશિયલ સર્વિસ એસોસિયેશન વિ. સ્ટેટ ઓફ ગુજરાત
 - (C) કે. વીરાસામી વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
 - (D) સી. રવિચંદ્રન ઐયર વિ. જસ્ટીશ એ.એમ. ભટ્ટાચાર્યજી
- 7. જયારે રાષ્ટ્રીય હિતમાં અપેક્ષિત હોય ત્યારે સંસદ થી રાજયની યાદીમાં સમાવિષ્ટ કોઈપણ બાબતને લગતા કાયદા બનાવી શકે છે :
 - (A) રાજય સભામાં હાજર અને મતદાન કરતા ૧/૩ સભ્યોના ટેકાથી ઠરાવ પસાર કરે
 - (B) રાજય સભામાં હાજર અને મતદાન કરતા ૨/૩ સભ્યોના ટેકાથી ઠરાવ પસાર કરે
 - (C) લોક સભામાં હાજર અને મત<mark>દાન</mark> કરતા ૧/૩ સભ્યોના ટેકાથી ઠરાવ પસાર કરે
 - (D) લોક સભામાં હાજર અને મતદાન કરતા ૨/૩ સભ્યોના ટેકાથી ઠરાવ પસાર કરે

- 8. One of the following is *not* the essential characteristics of a Federal Constitution:
 - (A) Superamacy of the Union
 - (B) Distribution of Powers
 - (C) Written Constitution
 - (D) Superamacy of the Constitution
- 9. Mr. 'X' makes a statement or representation of fact, which induces Mr. 'Y' to alter his conduct or to act to his detriment, relying on the truth of such a statement, 'X' is not allowed to deny such a statement letter on. The doctrine involved is:
 - (A) Doctrine of Cypres
 - (B) Doctrine of Basic Structure
 - (C) Doctrine of Promissory

 Estoppel
 - (D) Doctrine of Prospective
 Overruling

- 3. નીચેના પૈકીનું કયુ સમવાય તંત્ર બંધારણનું આવશ્યક લક્ષણ નથી?
 - (A) કેન્દ્રની સર્વોપરિતા
 - (B) સત્તાની વહેંચણી
 - (C) લેખીત બંધારણ
 - (D) બંધારણની સર્વોપરિતા
- - (A) યથાસામિપ્યનો સિદ્ધાંત
 - (B) મૂળભૂત માળખાનો સિદ્ધાંત
 - (C) વચનાત્મક પ્રતિરોધનો સિદ્ધાંત
 - (D) ભવિષ્યલક્ષી પ્રત્યાદેશનો સિદ્ધાંત

- 10. Which of the following statement is true in relation to basic bricks of the foundation of any administrative law?
 - (1) Checking abuse of administrative power.
 - (2) Protecting citizens from unauthorised encrochment on their rights and interest.
 - (3) Ensuring citizens an impartial determination of their disputes by officials.
 - (4) Making those who exercise public power accountable to the people.

Codes:

- (A) (1) and (2) is true only
- (B) (3) and (4) is true only
- (C) (1), (2), (3) and (4) is true
- (D) (1), (2), (3) and (4) is false
- 11. If a bias arises from a certain relationship equation between the deciding authority and the parties which incline him unfavourably or otherwise on the side of the parties before him, it is:
 - (A) Pecuniary bias
 - (B) Departmental bias
 - (C) Personal bias
 - (D) Subject matter bias

- 10. કોઈપણ વહિવટી કાયદાના મૂળમાં પાયાની ઈટ તરીકે નીચેનામાંથી કયુ વિધાન સાચુ છે?
 - (1) વહવટી સત્તાના દુરૂપયોગની ખાતરી કરવી
 - (2) નાગરિકોના હકકો અને હિતોના અનઅધિકૃત અતિક્રમણ સામે રક્ષણ પૂર્ પાડવું
 - (3) અધિકારીઓ દ્વારા નાગરિકોના વિવાદોનું નિષ્પક્ષ નિરાકરણની ખાતરી
 - (4) જે જાહેર સત્તાનો ઉપયોગ કરતા હોય તેઓ પ્રજાને જવાબદાર છે

કોક :

- (A) ફક્ત (1) અને (2) સાચા છે
- (B) ફક્ત (3) અને (4) સાચા છે
- (C) (1), (2), (3) અને (4) સાચા છે
- (D) (1), (2), (3) અને (4) ખોટા છે
- 11. જયારે નિર્ણાયક અધિકારી અને કેસના પક્ષકારો વચ્ચે સંબંધોના સમિકરણથી પૂર્વગ્રહ ઉત્પન્ન થયો હોય કે જેનાથી તે કોઈ પક્ષકારીની તરફદારી કરે કે અન્યથા દોરાય તો આને કહેવાય.
 - (A) નાજ્ઞાકીય પૂર્વગ્રહ
 - (B) ખાતાકીય પૂર્વગ્રહ
 - (C) વૈયક્તિક પૂર્વગ્રહ
 - (D) વિષયવસ્તુ અંગેનો પૂર્વગ્રહ

- 12. When was the first Bill Providing for OMBUDSMAN was introduced in the Parliament?
 - (A) August 1977
 - (B) May 1968
 - (C) August 1971
 - (D) May 1996
- 13. Which of the following is *not* a ground for the issue of writ of prohibition?
 - (A) Procedural irregularity
 - (B) Violation of the principles of natural justice
 - (C) Infringment of fundamental rights
 - (D) Excess or abuse of Jurisdiction
- 14. Who of the following thinker said that "discretion is a science or understanding to discern between falsity and truth, between right and wrong, and not to do according to will and private affection":
 - (A) Sir Ivor Jennings
 - (B) Edward Coke
 - (C) A.V. Dicey
 - (D) Prof. Upendra Baxi

- 12. ઓમ્બુકઝમેનની જોગવાઈ કરતું પ્રથમ બિલ સંસદમાં માં રજૂ થયુ.
 - (A) ઓગસ્ટ 1977
 - (B) મે 1968
 - (C) ઓગસ્ટ 1971
 - (D) મે 1996
- 13. પ્રતિપેધનું આજ્ઞાપત્ર ફરમાવવા માટે નીચેના પૈકી સાચુ કારણ નથી.
 - (A) પ્રક્રિયાત્મક અનિયમિતતા
 - (B) કુદરતી ન્યાયના સિદ્ધાંતનો ભંગ
 - (C) મૂળભૂત અધિકારોનો ભંગ
 - (D) હકૂમતની ઉપરવટ અથવા હકૂમતનો દરૂપયોગ અંગે
- 14. નીચેના પૈકી કયા તત્વચિંતકે કહ્યું છે કે 'વિવેક બુદ્ધિ એ વિજ્ઞાન છે અથવા સત્ય અને અસત્ય, સાચુ અને ખોટુ વચ્ચેના ભેદ અને પોતાની ઈચ્છાશકિત અને અંગત લાગણીથી કોઈ કાર્યન કરવા અંગેની સમજ છે :
 - (A) સર આયવર જેનીંગસ
 - (B) એડવર્ડ કોક
 - (C) એ.વી. કાયસી
 - (D) પ્રો. ઉપેન્દ્ર બક્ષી

- 15. Who of the following jurist observed that "it is logically impossible to distinguish administrative law from constitutional law and all attempts to do so are artificial":
 - (A) Holland
 - (B) Ivor Jennings
 - (C) A.V. Dicey
 - (D) Keith
- 16. Who among the following put International Law under Positive morality along with the law of honour and the law of fashion?
 - (A) Austin
 - (B) Allen
 - (C) Salmond
 - (D) Savigny
- 17. Consider the following statements:
 - (1) The object of legislation is to apply law.
 - (2) Legislation has both creative and abrogative powers.
 - (3) Custom is generally based on the will of the people.

Of the above statements:

Codes:

- (A) (1), (2) and (3) are correct
- (B) (1) and (2) are correct
- (C) (2) and (3) are correct
- (D) (1) and (3) are correct

- 15. નીચેના પૈકી કયા તત્વચિંતકે અવલોકન કર્યુ કે ''વહીવટી કાયદાને બંધારણીય કાયદાથી અલગ કરવું તાત્વીક રીતે અશકય છે અને આવું કરવાનાં તમામ પ્રયત્નો અકુદરતી છે.''
 - (A) હોલેન્ડ
 - (B) આઈવર જેનીંગસ
 - (C) એ.વી. ડાયસી
 - (D) કીથ
- 16. નીચેના પૈકી કોણે આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાને 'લો ઓફ ઓનર' અને 'લો ઓફ ફેશન' સહિત હકારાત્મક નીતિમત્તા હેઠળ મૂકયો છે.
 - (A) ઓસ્ટીન
 - (B) એલન
 - (C) સામંડ
 - (D) સેવિગ્ની
- 17. નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો :
 - (1) વિધિવિધાનનો ઉદ્દેશ કાયદો લાગુ પાડવાનો છે
 - (2) વિધિવિધાનમાં સર્જનાત્મક અને રદબાતલ કરવાની બંને સત્તાઓ છે
 - (3) રૂઢી સામાન્ય રીતે લોકોની ઈચ્છાશક્તિ ઉપર આધારિત છે

ઉપરોક્ત વિધાનો પૈકી :

કોંડ :

- (A) (1), (2) અને (3) સાચા છે
- (B) (1) અને (2) સાચા છે
- (C) (2) અને (3) સાચા છે
- (D) (1) અને (3) સાચા છે

Match List I and List II and select						નીચેન	∏ ને જોકો ઍ	યને				
the c	orrect	ansv	ver u	sing the codes		કોકનો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ પસંદ						
given below the Lists:						કરો	:					
List	I			List II		લીસ્ટ	I		લ	લીસ્ટ 11		
Thom	as Aqu	inas	(1)	Normative Order	(a)	થોમસ	ા એકવ	ીના -	(1) X	પ્રમાપક આદેશ		
	_		(2)	Command Theory	(b)	જહોન ઓસ્ટીન ા2			_	_	1	
Kelsen (3)			(3)	Dictates of reasoning	(c)	કેલસન						
Rawl	S		(4)	Theory of Justice	(d)	રોલ્સ				ન્યાયની વિચારસરણી		
Cod	es:					કોક	:					
	(a)	(b)	(c)	(d)			(a)	(b)	(c)	(d)		
(A)	(2)	(3)	(1)) (4)		(A)	(2)	(3)	(1)	(4)		
(B)	(4)	(2)	(3)) (1)		(B)	(4)	(2)	(3)	(1)		
(C)	(3)	(1)	(4)) (2)		(C)	(3)	(1)	(4)	(2)		
(D)	(3)	(2)	(1) (4)		(D)	(3)	(2)	(1)	(4)		
. 'Legal Rights are legally protected interests.' Which one of the following jurists made the above statement? (A) Gray (B) Salmond (C) Ihering (D) Holland				;								
	the congiver List Thom John Kelse Rawle (A) (B) (C) (D) Leg inter juri (A) (B) (C)	the correct given below List I Thomas Aqu John Austin Kelsen Rawls Codes: (a) (A) (2) (B) (4) (C) (3) (D) (3) 'Legal Rig interests.' jurists ma (A) Gray (B) Salm (C) Iheric	the correct answ given below the List I Thomas Aquinas John Austin Kelsen Rawls Codes: (a) (b) (A) (2) (3) (B) (4) (2) (C) (3) (1) (D) (3) (2) 'Legal Rights a interests.' Which jurists made the (A) Gray (B) Salmond (C) Ihering	the correct answer u given below the List List I Thomas Aquinas (1) John Austin (2) Kelsen (3) Rawls (4) Codes: (a) (b) (c) (A) (2) (3) (1) (B) (4) (2) (3) (C) (3) (1) (4) (D) (3) (2) (1) 'Legal Rights are leginterests.' Which one jurists made the about (A) Gray (B) Salmond (C) Ihering	the correct answer using the codes given below the Lists: List I List II Thomas Aquinas (1) Normative Order John Austin (2) Command Theory Kelsen (3) Dictates of reasoning Rawls (4) Theory of Justice Codes: (a) (b) (c) (d) (A) (2) (3) (1) (4) (B) (4) (2) (3) (1) (C) (3) (1) (4) (2) (D) (3) (2) (1) (4) 'Legal Rights are legally protected interests.' Which one of the following jurists made the above statement (A) Gray (B) Salmond (C) Ihering	the correct answer using the codes given below the Lists: List I Thomas Aquinas (1) Normative Order John Austin (2) Command Theory Kelsen (3) Dictates of reasoning (d) Rawls (4) Theory of Justice Codes: (a) (b) (c) (d) (A) (2) (3) (1) (4) (B) (4) (2) (3) (1) (C) (3) (1) (4) (2) (D) (3) (2) (1) (4) 'Legal Rights are legally protected interests.' Which one of the following jurists made the above statement? (A) Gray (B) Salmond (C) Ihering	the correct answer using the codes given below the Lists: List I Thomas Aquinas (1) Normative Order John Austin (2) Command Theory Kelsen (3) Dictates of reasoning (a) 21ccc Rawls (4) Theory of Justice Codes: (a) (b) (c) (d) (A) (2) (3) (1) (4) (A) (B) (4) (2) (3) (1) (4) (B) (C) (3) (1) (4) (2) (C) (D) (3) (2) (1) (4) (D) Legal Rights are legally protected interests.' Which one of the following jurists made the above statement? (A) Gray (B) Salmond (C) Thering (C) Silvet (A) Cray (A) Cray (B) Salmond (C) Thering (C) Silvet (A) Cray (B) Salmond (C) Thering (C) Thering (C) Silvet (A) Cray (B) Cray (C)	the correct answer using the codes given below the Lists: List I Thomas Aquinas (1) Normative Order John Austin (2) Command Theory Kelsen (3) Dictates of reasoning (d) रोस्स Rawls (4) Theory of Justice Codes: (a) (b) (c) (d) (a) (a) (a) (a) (a) (a) (a) (a) (a) (a	the correct answer using the codes given below the Lists: List I List II dilt II Thomas Aquinas (1) Normative Order John Austin (2) Command Theory Kelsen (3) Dictates of reasoning (b) Selth ओस्टीन Rawls (4) Theory of Justice Codes: (a) (b) (c) (d) (a) (b) (c) (d) (A) (2) (3) (1) (4) (A) (2) (3) (B) (4) (2) (C) (3) (1) (D) (3) (2) (D) (3) (2) Legal Rights are legally protected interests.' Which one of the following jurists made the above statement? (A) Gray (B) Salmond (C) Seltation (C) Selt	the correct answer using the codes given below the Lists: List I List II	the correct answer using the codes given below the Lists : List I List II	

11

Law-III

- 20. 'Acquisition of res nullius' is:
 - (A) Original acquisition of ownership
 - (B) Derivative acquisition of ownership
 - (C) Mere custody of the thing
 - (D) Accessory acquisition of ownership
- 21. According to Savigny essential requisites of possession are:
 - (A) Only Corpus Possessionis
 - (B) Only Animus domini
 - (C) Neither Corpus Possessionis nor Animus domini
 - (D) Both Corpus Possessionis and Animus domini
- 22. In which case the Supreme Court said that 'Seculorism is one of the basic structures of the Constitution':
 - (A) Bachan Singh Vs. State of Punjab
 - (B) Krishna Swamy Vs. Union of India
 - (C) S.R. Bommai Vs. Union of India
 - (D) Kesavananda Bharathi Vs. State of Kerala

- 20. કોઈની ન હોય તેવી વસ્તુની પ્રાપ્તિ એ :
 - (A) માલિકી હકકનું મૂળ પ્રાપ્તિ
 - (B) માલિકી હકકની વ્યુત્પાદિત પ્રાપ્તિ
 - (C) ફક્ત વસ્તુનો કબજો
 - (D) માલિકી હકકની સહાયક પ્રાપ્તિ
- 21. સેવગ્નીના મત પ્રમાણે કબજાના આવશ્યક તત્વો છે.
 - (A) કેવળ કબજાનું શારીરિક આધિપત્ય
 - (B) કેવળ કબજો ધરાવવાની વૃત્તિ
 - (C) નતો કબજાનુ શારીરિક આધિપત્ય કે કબજો ધરાવવાની વૃત્તિ
 - (D) બંને કબજાનું શારીરિક આધિપત્ય અને કબજો ધરાવવાની વૃત્તિ
- 22. નીચેના કયા ચૂકાદામાં સર્વોચ્ચ અદાલતે કહ્યું છે કે ''બિનસાંપ્રદાયિકતા એ બંધારણના મૂળભૂત ઢાંચાઓમાંનું એક છે?''
 - (A) બચ્ચનસિંગ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ
 - (B) ક્રિષ્નાસ્વામી વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડીયા
 - (C) એસ.આ૨. બોમ્માઇ વિ. યુનિયન ઓફઈન્ડીયા
 - (D) કેશ્વાનંદ ભારતી વિ. સ્ટેટ ઓફ કેરાલા

- 23. Out of the following four names who used to call 'Public Interest Litigation' as 'Social Action Litigation':
 - (A) V.R. Krishna Iyer J
 - (B) P.N. Bhagavati J
 - (C) Prof. Upendra Baxi
 - (D) Katju J
- 24. With an intention to cause bodily injury 'P', hit 'S' with a lathi. He gave blows, one of which fall on the head as a result 'S' died after 20 days. P is guilty of:
 - (A) murder
 - (B) causing death by rash and negligent act
 - (C) grievious hurt
 - (D) culpable homicide not amounting to murder

- 23. નીચેના પૈકી કયા ન્યાયમૂર્તિએ ''જાહેર : હિતના દાવા'' ને ''સામાજિક હિતની માંગણીના દાવા'' તરીકે પ્રયોજયો :
 - (A) વી.આર. કૃષ્ણા ઐયર J
 - (B) પી.એન. ભગવતી J
 - (C) પ્રોફેસર ઉપેન્દ્ર બક્ષી
 - (D) કાત્જુ J
- 24. 'S' ને શારીરિક ઈજા પહોચાડવાના ઈરાદાથી 'P', 'S' ઉપર લાઠીથી પ્રહાર કરે છે. લાઠીના પ્રહારોમાંથી એક કટકો 'S' ના માથા પર વાગે છે. જેની પરિણામે ઈજાના 20 દિવસ બાદ 'S' નું મૃત્યુ નીપજે છે. P
 - (A) **ખૂ**न
 - (B) અવિચારી અને બેદરકારીથી મૃત્યુ નીપજાવવું
 - (C) ગંભીર ઈજા
 - (D) સદોષ મનુષ્યવધ જે ખૂન નથી

25.	Match List I with List II and select
	the $correct$ answer using codes given
	bolow

List II List I

- Strict criminal (a) Liability for the act (1) of another liability
- An unlawful act No offence in **(b)** (2)without criminal itself intention
- (c) Planning to commit (3) Abetment a theft
- Instigating a person (d) (4) Vicarious to commit an offence liability .

Codes:

- (a) **(b)** (c) (d)
- (A) (2) **(1)** (4)(3)
- (B) (4) (3)(2)(1)
- (C) **(4) (1)** (2)(3)
- (D) (3)**(4)** (1)(2)

નીચેના લીસ્ટ I અને લીસ્ટ II ને જોડો અને 25. કોડનો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ પસંદ કરો ઃ

લીસ્ટ I

લીસ્ટ 11

- બીજાના કાર્ય અંગેની (1) સખત ફોજદારી જવાબદારી જવાબદારી
- ગુનાહિત ઈરાદા (2) સ્વયં કોઈ ગુનો **(b)** વગરનું ગેરકાયદેસર નથી કુત્ય
- ચોરી કરવાની (3) મદદગીરી (c) યોજના
- વ્યકિતને ગુનો કરવાનું (4) પરકૃત્યજન્ય (d) ઉત્તેજન આપવું જવાબદારી

કોક :

- (a) (b) (c) (*d*)
- (A) (2) (1) **(4)** (3)
- (B) **(4)** (3)(2)(1)
- (C) (4) **(1)** (2)(3)
 - (D) (3) (4) **(1)** (2)

26.	. Match List I with List II and select						નીચેના લીસ્ટ I અને લીસ્ટ II ને જોડો :					ાડો અને		
	the c	orrect	answ	er u	sing the code	s	કોલ્નો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ પસંદ							
	given	belo	w:				કરો ઃ							
	List !	i			List II		લીસ્ટ	I			લીસ્ટ 11			
(a)	Mens	rea		(1)	Always not nec	c (a)	ગુનાહિ	કેત મા	નસ	(1)	હંમેશા જ	રૂરી નથી		
					essary	(b)	પ્રયોજન હ			(2)	ગુનો બનવાની			
(b)	Motiv	e		(2)	Condition prece	e-					પૂર્વશરત			
				•	dent for any offence	(c)	કાયદો નિર્દોષતાનું છ			(3)	સુસંગત અને હેતુના આરોપ			
(c)	Law Presumes (3)			(3)	Relevant and	to	અનુમ	ાન કર	.શ		હતુના ચ	મારાપ		
(0)	innoc				impute intentio	on					માટે			
(<i>d</i>)	Knowledge of the (4) Until crime is					(d)	ગેરકાય <mark>દેસર કૃત્ય</mark> હોવાની જાણ			(4)	(4) જયાં સુધી લ શંકાથી પર			
	act to	o be u	nlawful	l	proved beyond		હાના	it at:	, L		પુરવાર થાય			
					doubt		,				3			
	Cod	es :					કોલ	:						
		(a)	(b)	(c)) (d)			(a)	(b)	(c) (d)			
	(A)	(1)	(2)	(4) (3)		(A)	(1)	(2)	(4	.) (3)			
	(B)	(2)	(3)	(4) (1)		(B)	(2)	(3)	(4	.) (1)			
	(C)	(4)	(3)	(2	(1)		(C)	(4)	(3)	(2	2) (1)			
	(D)	(2)	(1)	(3	3) (4)		(D)	(2)	(1)	(3	3) (4)			
La	Law-III 1											[P.T.O.]		

- 27. A, who is a citizen of India, commits a murder in Zambia. He can be tried and convicted of murder:
 - (A) in Zambia only where he is alleged to have committed the crime
 - (B) in any place in India in which

 A may be found
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) Neither (A) nor (B)
- 28. Dacoity is committed:
 - (A) When 3 or more persons conjointly commit or attempt to commit robbery
 - (B) When 7 or more persons conjointly commit or attempt to commit robbery
 - (C) When 5 or more persons conjointly commit or attempt to commit robbery
 - (D) When 2 or more persons conjointly commit or attempt to commit robbery

- 27. 'A' જે ભારતનો નાગરિક છે, તે ઝાંબિયામાં ખૂન કરે છે. તેની સામે માં ખૂનના ગુનાની કાર્યવાહી કરી તેને દોષિત ઠરાવી શકાય.
 - (A) ફક્ત ઝાંબિયામાં કે જયાં તેની ઉપર ગુનો કર્યાનું તહોમત છે
 - (B) ભારતના કોઈપણ સ્થળે કે જયાં તે મળી આવે
 - (C) બંને (A) અને (B)
 - (D) ન તો (A) કે (B)
- 28. ધાંક બનશે :
 - (A) જયારે 3 અથવા તેથી વધારે વ્યક્તિઓ સંયુક્તપણે લૂંટ કરે અથવા લૂંટ કરવાનો પ્રયત્ન કરે
 - (B) જયારે 7 અથવા તેથી વધારે વ્યક્તિઓ સંયુક્ત પણે લૂંટ કરે અથવા લૂંટ કરવાનો પ્રયત્ન કરે
 - (C) જયારે 5 અથવા તેથી વધારે વ્યક્તિઓ સંયુક્તપણે લૂંટ કરે અથવા લૂંટ કરવાનો પ્રયત્ન કરે
 - (D) જયારે 2 અથવા તેથી વધારે વ્યક્તિઓ સંયુક્ત પણે લૂંટ કરે અથવા લૂંટ કરવાનો પ્રયત્ન કરે

- 29. 'X' cuts down a tree on 'Y's land with the intention of taking it away, it is:
 - (A) Criminal breach of trust
 - (B) Theft as soon as the tree is severed
 - (C) No offence till tree is taken away
 - (D) Criminal misappropriation
- 30. Criminal Conspiracy is defined in:
 - (A) Section 120 of I.P.C.
 - (B) Section 120A of I.P.C.
 - (C) Section 120B of I.P.C.
 - (D) Section 121 of I.P.C.
- 31. In which of the following case 'Rarest of rare case' formula was formulated by the Supreme Court:
 - (A) Ranjeet Singh Vs. State of Rajasthan
 - (B) Bhagirath Vs. Delhi Administration
 - (C) Bachan Singh Vs. State of Punjab
 - (D) Mahesh Vs. State of Madhya Pradesh

- 29. 'Y' ની જમીનમાં આવેલુ એક ઝાઠ, લઈ જવાના ઈરાદાથી 'X' કાપે છે, તો એ :
 - (A) ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત ગણાય
 - (B) ઝાકને જમીનમાંથી છૂટુ કરવામાં આવે કે તરત જ ચોરી ગણાય
 - (C) જયાં સુધી ઝાક લઈ જવામાં ન આવે ત્યાં સુધી કોઈ ગુનો બનતો નથી
 - (D) ગુનાહિત ઉચાપત
- 30. ગુનાહિત કાવતરાની વ્યાખ્યા કરવામાં આવી છે.
 - (A) ભારતીય ફોજદારી ધારાની કલમ 120
 - (B) ભારતીય ફોજદારી ધારાની કલમ 120 –એ
 - (C) ભારતીય કોજદારી ધારાની કલમ 120 –બી
 - (D) ભારતીય ફોજદારી ધારાની કલમ 121
- 31. નીચેના પૈકી કયા કેસમાં સુપ્રીમ કોર્ટે ''દુલ્લભથી અતિદુલ્લભ કિસ્સા (ravest of rase case)" સૂત્ર આપ્યુ :
 - (A) રણજિત સિંગ વિ. સ્ટેટ ઓફ રાજસ્થાન
 - (B) ભગીરથ વિ. દિલ્હી એક્મીનીસ્ટ્રેશન
 - (C) બચ્ચન સિંગ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ
 - (D) મહેશ વિ. સ્ટેટ ઓફ મધ્ય પ્રદેશ

- 32. Eco-centric approach/ethics has been adopted and implemented by the Supreme Court in one of the following case:
 - (A) R.L. Kendra Vs. State of U.P.
 - (B) T.N. Godavarman Thimmulpad Vs. Union of India
 - (C) M.C. Mehta Vs. Union of India
 - (D) Vellore Citizen's Welfare Forum Vs. Union of India
- 33. Read the Assertion (A) and Reason(R). Find the correct answer using the codes given below:

Assertion (A): Public Trust Doctrine requires the state to act as the Trustee of Natural Resources.

Reason (R): The benefit of natural resources to public can not be deprived unilaterally.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct but(R) is not the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct and(R) is the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct but (R) is incorrect
- (D) (A) is incorrect but (R) is correct

- 32. સર્વોચ્ચ અદાલતે નીચેના પૈકી કેસમાં પર્યાવરણ કેન્દ્રી અભિગમ/નીતિનો સ્વીકાર કરી તેનો અમલ કર્યો.
 - (A) આર.એલ. કેન્દ્ર વિ. સ્ટેટ ઓફ યુ.પી.
 - (B) ટી.એન. ગોદાવર્મન થીમુલપાદ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
 - (C) એમ.સી. મહેતા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
 - (D) વેલ્લુરી સીટીઝન્સ વેલફેર ફોરમ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
- 33. નિશ્ચય કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો નીચે આપેલા કોડની મદદથી સાચો જવાબ શોધો :

નિશ્ચય કથન (A) : પબ્લિક ટ્રસ્ટનો સિદ્ધાંત મુજબ રાજયોએ કુદરતી સંસાધનો બાબતે ટ્રસ્ટી તરીકે કાર્ય કરવું જોઈએ.

કારણ (R) : લોકોને કુદરતી સંસાધનોના લાભથી એકપક્ષીય રીતે વંચિત રાખી શકાય નહીં.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે પરંતુ (R)એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (B) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટુ છે પરંતુ (R) સાચુ છે

- 34. Protection and Improvement of
 Environment and Safeguarding
 forests and wildlife is:
 - (A) Fundamental Duty
 - (B) Fundamental Right
 - (C) One of the Directive principles
 of State Policy
 - (D) Both Directive principles of State Policy and Fundamental Duty
- 35. The Forest Bench of the Supreme
 Court in one of the following case
 has observed on Inter-generational
 Equity:
 - (A) M.C. Mehta Vs. Union of India
 - (B) Indian Council for Enviro Legal Action Vs. Union of India
 - (C) T.N. Godavarman Vs. Union of India
 - (D) Rural Litigation and
 Entitlement Kendra, Dehradun

 Vs. Union of India

- 34. પર્યાવરણનું રક્ષણ અને સુધાર તેમજ વન્યજીવ અને જંગલોનું સંરક્ષણ એ છે.
 - (A) મૂળભૂત ફરજ
 - (B) મૂળભૂત અધિકાર
 - (C) રાજય નીતિનાં માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતોમાંનો એક
 - (D) રાજય નીતિનાં માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો અને મૂળભૂત ફરજ, બંને
- 35. સર્વોચ્ચ અદાલતની ફોરેસ્ટ બેંચે નીચેના પૈકી કેસમાં 'ઈન્ટર—જનરેશનલ ઈક્વીટી' અંગે અવલોકન કર્યું.
 - (A) એમ.સી. મહેતા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડીયા
 - (B) ઈન્ડિયન કાઉન્સીલ ફોર એન્વીરો લીગલ એકશન વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડીયા
 - (C) ટી.એન. ગોદાવર્મન વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડીયા
 - (D) રૂરલ લિટીગેશન એન્ક ઍન્ટાઈટલમેન્ટ કેન્દ્ર, દેહરાદુન વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્કીયા

- 36. The Supreme Court of India ordered conversion from fuel to CNG on July 28, 1998. It also set up a committee to evaluate the cleanliness of various fuels by July, 2001. The name of the committee is:
 - (A) Santhanam Committee
 - (B) Mallimath Committee
 - (C) Bhurelal Committee
 - (D) Madanlal Committee
- 37. "If anything endangers or impairs the quality of life in degradation of Law, a citizen has a right to move the Supreme Court under Art. 32 of the Constitution." In which one of the following case the above direction was given:
 - (A) Subash Kumar Vs. State of Bihar
 - (B) M.C. Mehta Vs. Union of India
 - (C) Olga Tellis Vs. Bombay

 Municipal Corporation
 - (D) State of Himachal Pradesh Vs.

 Ganesh Wood Products

- 36. સર્વોચ્ચ અદાલતે જુલાઈ, 28, 1998 ના રોજ ઈઘણને બદલે સી.એન.જી. કરવાનો આદેશ કર્યો. તેણે વિવિધ ઈઘણની ચોખ્ખાઈની તપાસ કરવા માટે જુલાઈ 2001 માં સમિતિની રચના પણ કરી.
 - (A) સાંથનમ સમિતિ
 - (B) મેલીમથ સમિતિ
 - (C) ભૂરેલાલ સમિતિ
 - (D) મદનલાલ સમિતિ
- 37. જયારે એવી કોઈપણ બાબત કે જે જીવનની ગુણવત્તાને જોખમી કે હાનિકારક બનાવી કાયદાનું અવમૂલ્યન કરે ત્યારે બંઘારણનાં અનુ. 32 હેઠળ ભારતનો નાગરિક સર્વોચ્ચ અદાલતમાં દાવો કરવાનો અધિકાર ધરાવશે. નીચેના પૈકી કેસમાં ઉપરોક્ત નિર્દેશ આપવામાં આવ્યો.
 - (A) સુભાષકુમાર વિ. સ્ટેટ ઓફ બિહાર
 - (B) એમ.સી. મહેતા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
 - (C) ઓલ્ગા ટેલીસ વિ. બોમ્બે મ્યુનિસિપલ કોર્પોરેશન
 - (D) સ્ટેટ ઓફ હિમાચલ પ્રદેશ વિ. ગણેશ વુક પ્રોક્કટસ

38. Anthropocentric approach is associated with one of the following:

ž. -

- (A) The environment need to be protected to safeguard the urban population
- (B) The environment need to be protected to safeguard the interest of the present and future generation of mankind
- (C) The environment need to be protected to safeguard the interest of the rural population
- (D) The environment need to be protected to safeguard the interest of the present generation
- 39. The charter of United Nations may be amended by :
 - (A) A vote of two-third of the members of the General Assembly present and voting and ratified by the two-third members of the United Nations including concurring votes of five permanent members.
 - (B) A two-third majority of a total membership of the United Nation on the recommendation of the Security Council.
 - (C) A two-third majority of votes in both the Security Council and General Assembly.
 - (D) A majority of votes in General Assembly on the recommendation of the Secretary General

- 38. એન્થ્રોપોસેન્ટ્રીક અભિગમ નીચેના પૈકી સાથે સંબંધિત છે.
 - (A) શહેરી પ્રજાની સલામતી માટે પર્યાવરણનું રક્ષણ જરૂરી છે
 - (B) માનવજાતની વર્તમાન અને ભવિષ્યની પેઢીનાં હિતોની સલામતી માટે પર્યાવરણનું રક્ષણ જરૂરી છે
 - (C) ગ્રામ્ય પ્રજાનાં હિતની સલામતી માટે પર્યાવરણનું રક્ષણ જરૂરી છે
 - (D) વર્તમાન પેઢીના હિતની સલામતી માટે પર્યાવરણનું રક્ષણ જરૂરી છે
- 39. યુનાઈટેંડ નેશન્સનાં ચાર્ટરને વડે સુધારી શકાય.
 - (A) સામાન્યસભામાં હાજર રહેલા અને મતદાન કરતા ર/૩ સભ્યોના મત અને પાંચ કાયમી સભ્યોનાં સહવર્તી મત સહિત યુનાઈટેંડ નેશન્સનાં ર/૩ સભ્યોનું અનુમોદન
 - (B) સલામતી સિમિતિની ભલામણથી યુનાઈટેંડ નેશન્સની કુલ સભ્યસંખ્યાની ર/3 બહુમતી
 - (C) સલામતી સમિતિ અને સામાન્ય સભા બંનેના ૨/૩ બહુમતી મતો
 - (D) સેક્રેટરી જનરલની ભલામણથી સામાન્ય સભાનાં બહુમતી મતો

- 40. Which one of the following cases has elucidated "Retroactive effect of recognition"?
 - (A) Duff Development Co. Vs. Kelantan Government
 - (B) Mighell Vs. Sultan of Johore
 - (C) Civil Air Transport Inc. Vs.Central Air TransportCorporation
 - (D) Rich Vs. Naviera Vocuba and Republic of Cuba
- 41. Which one of the following is relatively the most important source of International Law?
 - (A) Treaties
 - (B) Judicial Decisions
 - (C) Custom
 - (D) The general principles of law
- 42. European Convention on Extrodition was adopted on 13th December, 1957:
 - (A) at USA
 - (B) at China
 - (C) at Paris
 - (D) at Russia

- 40. નીચેના પૈકી કેસમાં 'માન્યતાની ભૂતકાલીન અસર' ની સ્પષ્ટતા થઈ.
 - (A) 5ફ ડેવલપમેન્ટ કંપની વિ. કેલેનટન ગવર્ન્મેન્ટ
 - (B) મીધેલ વિ. સુલ્તાન ઓફ જોહોર
 - (C) સીવીલ એર ટ્રાન્સપોર્ટ ઈન્ક. વિ. સેન્ટ્રલ એર ટ્રાન્સપોર્ટ કોર્પોરેશન
 - (D) રીચ વિ. નોવિરા વોકયુલા એન્ડ રીપબ્લીક ઓફ કયુબા
- 41. નીચેના પૈકી એ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાનો સૌથી અગત્યનો સ્ત્રોત છે.
 - (A) સંધિઓ
 - (B) ન્યાયિક ચૂકાદા
 - (C) ३ઢી
 - (D) કાયદાનાં સામાન્ય સિદ્ધાંતો
- 42. માં 13 ડીસેમ્બર, 1957 ના રોજ 'યુરોપિયન કન્વેન્શન ઓન એકટ્રાડીશન (પ્રત્યાર્પણ) નો સ્વીકાર થયો.
 - (A) યુ.એસ.એ.
 - (B) ચાઇના
 - (C) પેરીસ
 - (D) ૨શીયા

- 43. United Nations Declaration
 on Territorial Asylum was
 unanimously adopted by the
 General Assembly in the year:
 - (A) 1957
 - (B) 1967
 - (C) 1977
 - (D) 1987
- 44. Assertion (A): UN possess a legal personality of its own.

Reason (R): It has capacity to sue and be sued.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) (A) is true and (R) is false
- (C) (A) is false and (R) is true
- (D) Both (A) and (R) are false Law-III

- 43. પ્રાદેશિક આશ્રયની યુનાઈટેં નેશન્સ દ્વારા ઘોષણા કરવામાં આવી, જેનો જનરલ એસેમ્બલી દ્વારા વર્ષમાં સર્વાનુમતે સ્વીકારવામાં આવ્યો.
 - (A) 1957
 - (B) 1967
 - (C) 1977
 - (D) 1987
- 44. નિશ્ચય કથન (A) : યુ.એન. કાનુની વ્યક્તિત્વ ધરાવે છે.

કારણ (R): તે દાવો કરી શકવા માટે સક્ષમ છે અને તેની સામે દાવો થઈ શકે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે
- (B) (A) સાચુ છે, પરંતુ (R) ખોટું છે
- (C) (A) ખોટું છે, અને (R) સાચું છે
- (D) બંને (A) અને (R) ખોટા છે

[P.T.O.]

23

45. Assertion (A): Custom is perse law, independent of its prior recognition by sovereign or the Judge.

Reason (R): Custom is a source of law.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and(R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and(R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- 46. In which of the following cases it was observed that in case of adultery, corroboration must be independent testimony which connects or tends to connect the offending spouse with the offence. Evidence of mere opportunity is not sufficient to constitute corroboration, since opportunity may or may not be used?
 - (A) Senat Vs. Senat
 - (B) Bright Vs. Bright
 - (C) Milne Vs. Milne and Fowler
 - (D) Milward Vs. Milward

45. નિશ્ચય કથન (A) : સર્વસત્તાધિશ કે ન્યાયાધીશની પૂર્વમંજૂરીથી સ્વતંત્ર રૂઢી એ સ્વયં કાયદો છે.

કારણ (R) : રૂઢી એ કાયદાનો સ્ત્રોત છે. કોડ :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R)એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R)એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે
- 46. નીચેના પૈકી કયા કેસમાં એવું અવલોકન થયું છે કે વ્યભિચારના કિસ્સામાં, સમર્થન એ સ્વતંત્ર પુરાવો હોવો જોઈએ કે જે પતિ પત્નીને ગુના સાથે જોકે છે કે જોકવાનું વલણ ધરાવે છે. કેવળ તક એ સમર્થન સ્થાપિત કરવા પુરાવો નથી. કારણ કે આવી તકનો ઉપયોગ થયો પણ હોય, ન પણ થયો હોય:

 - (B) બ્રાઈટ વિ. બ્રાઈટ
 - (C) મિલ્ની વિ. મિલ્ની એન્ડ ફાઉલર
 - (D) મિલવર્ડ વિ. મિ**લવર્ડ**

47 .	Under the Constitution of India, all
	aspects of family law are in the :
	(A) Union List
	(B) State List

- (C) Concurrent List
- (D) Both (B) and (C)
- 48. 'Option of Puberty' can be exercised by the female before attaining the age of:
 - (A) 21 years
 - (B) 18 years
 - (C) 15 years
 - (D) Either (A) or (B)
- 49. Guardianship in Islam terminated:
 - (A) When the minor attains puberty
 - (B) When the minor attains the age of 18 years
 - (C) When the minor attains the age of 21 years
 - (D) When the minor if female attains the age of 18 years and if male, attains the age of 16 years

- 47. ભારતનાં બંધારણ હેઠળ, કોટુંબિક કાયદાની તમામ બાબતો છે.
 - (A) કેન્દ્ર યાદી
 - (B) રાજય યાદી
 - (C) સમવર્તિ યાદી
 - (D) 여러 (B) અને (C)
- 48. ઉમર પહેલા સ્ત્રી યુવાવસ્થાના વિકલ્પનો ઉપયોગ કરી શકે?
 - (A) 21 qv
 - (B) 18 q\(\delta\)
 - (C) 15 q\(\frac{1}{2}\)
 - (D) કાંતો (A) અથવા (B)
- 49. ઈસ્લામમાં વાલીપણાનો અંત આવશે :
 - (A) જયારે સગીર યુવાવસ્થા પ્રાપ્ત કરે
 - (B) જયારે સગીર 18 વર્ષની ઉમરે પહોંચે
 - (C) જયારે સગીર 21 વર્ષની ઉમરે પહોંચે
 - (D) જો સગીર સ્ત્રી હોય તો 18 વર્ષની ઉમરે, અને સગીર પુરુષ હોય તો 16 વર્ષની ઉમરે પહોંચે

50.	Mat	ch Lis	st I an	d List	II a	nd select	50.				_		અન નાચ	
	the correct answer using the codes							આપેલા કોકનો ઉપયોગ કરી સાચો જવા					ાચો જવાબ	
	give	n bel	ow the	Lists	s :			શોધો	l :					
	List	I				List II		લીસ્ટ	2 1				લીસ્ટ 11	
(a)	Marr	riage b	etween		(i)	Voidable	(a)	પ્રતિવ	શ્રંધિત <i>ં</i>	સંબંધની		(i)	વ્યર્થનીય	
	parti	es with	nin degr	ees of				પેઢીય	માં આવ	વતા હો	ય			
	-		relation					તેવા	પક્ષકા	રો વચ્ચે	L			
(b)	_	tency		-	(ii)	Void		લગ્ન						
	-						(b)	નપુંસ	ાકતા			(ii)	વ્યર્થ	
(c)		J	etween		(iii)	Voidable	(c)	બે સ	iપિકો	સંબંધ		(iii)	વ્યર્થનીય	
	two sapindas of each							ધરાવતા વ્યક્તિઓ						
	other $egin{array}{lll} & & & & & & & & & & & & & & & & & &$							વચ્ચે લગ્ન						
(d)							(d)	લગ્ન સમયે સામાવાળા (iv) વ્યર્થ						
	the time of marriage by some person other							અરજદાર સિવાય કોઈ						
								વ્યક્તિથી પત્નીનું સગર્ભા						
	than	the p	etitione	r				હોલું						
	Codes:							કોક	:					
		(a)	(b)	(c)	(d)			(a)	(b)	(c)	(d	D	
	(A)	(ii)	(i)	(iv)	(ii	i)		(A)	(ii)	(<i>i</i>)	(iv)	(ii		
	(B)	(ii)	(iii)	(<i>i</i>)	(iı	<i>י</i>)		(B)	(ii)	(iii)	(i)	(it		
	(C)	(ii)	(<i>i</i>)	(iii)	(iv	<u>))</u>		(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iı		
	(D)	(ii)	(iv)	(<i>i</i>)	(iii	i)		(D)	(ii)				•	
	(D)	(u)	$(\iota \upsilon)$	(t)	(u)	<i>(</i>)		(D)	(u)	(iv)	(i)	(ii	i)	

26

51. Propositions are:

- (i) A void marriage remains valid until a decree annulling it has been passed by a Competent Court.
- (ii) A void marriage is never a valid marriage and there is no necessity of any decree annulling it.
- (iii) A voidable marriage is regarded as a valid subsisting marriage until a decree annulling it has been passed by a competent court.

In respect of the above propositions which is *correct* ?

- (A) (i) and (ii) are correct and (iii) is incorrect
- (B) (ii) and (iii) are correct and (i) is incorrect
- (C) (i), (ii) and (iii) all are correct
- (D) (i) and (iii) are incorrect but (ii) is correct

51. વિધાનો ઃ

- (i) જયાં સુધી સક્ષમ કોર્ટદ્વારા રદ્દીકરણનું હુકમનામુ કરવામાં ન આવે ત્યાં સુધી વ્યર્થલગ્ન કાયદેસર રહે છે.
- (ii) વ્યર્થલગ્ન કયારેય કાયદેસર લગ્ન નથી, અને આ માટે રદીકરણનું હુકમનામુ જરૂરી નથી
- (iii) જયાં સુધી સક્ષમ કોર્ટ દ્વારા રદ્યીકરણનું હુકમનામુ ન થાય ત્યાં સુધી, વ્યર્થનીય લગ્ન એ કાયદેસર લગ્ન રીતે અસ્થિત્વ હોય તેવા લગ્ન ગણાશે

ઉપરોક્ત વિધાનો સંબંધે શું સાચુ છે :

- (A) (i) અને (ii) સાચા છે અને (iii) ખોટું છે
- (B) (ii) અને (iii) સાચા છે અને (i) ખોટું છે
- (C) (i), (ii) અને (iii) સાચા છે
- (D) (i) અને (iii) ખોટા છે પરંતુ (ii) સાચું છે

52.	. Match the item from List I with an				52.	લીસ્ટ	ોને લીસ્ટ II ની						
	item of List II and choose the <i>correct</i> answer from codes:						બાબતો સાથે જોડો અને કોડનો ઉપયોગ કરી						
							સાચો	ો જવાળ	ષ શોધો	:			
	List	I			List II		લીસ્ટ	2 1			લીસ્ટ 11		
(a)	Asho	k Har	a Vs.	(i)	Restitution of	(a)	અશો	ાક હાર	ાવિ.	(i)	લગ્ન હકકોનું		
	Rupe	en Hee	га		Conjugal Right	રુપેન્	૧ હારા		પુર્નસ્થાપન				
(b)	Bipinchandra Vs. (ii)			Uniform Civil	(b)	બિપિનચંદ્ર વિ. (ii)			(ii)	સંમાન નાગરિક			
	Prabhavati				Code		પ્રભાવતિ				ધારો		
(c)	Sera	la Muc	lgal <i>Vs</i> .	(iii)	Desertion	(c)	સરલ	લા મુદઃ	ગલ વિ.	(iii)	તરછોકવું/ત્યાગ		
	Unio	on of I	ndia				યુનિ	યન અં	ોફ ઈન્ડી	.યા			
(d)	T. S	arita V	7s. State	(iv)	Divorce by	(<i>d</i>)	ટી.	સરિતા	. વિ.	(iv)	પરસ્પર		
	of A	. P .			Mutual		સ્ટેટ	ઓફ		સમજૂતીથી			
					Consent						લગ્ન વિચ્છેદ		
	Cod	les :				કોંડ :							
		(a)	(b)	(c)	(d)			(a)	(b)	(c)	(d)		
	(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)		(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)		
	(B)	(iv)	(iii)	(ii)	<i>(i)</i>		(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)		
	(C)	(ii)	(iii)	(<i>i</i>)	(iv)		(C)	(ii)	(iii)	(<i>i</i>)	(iv)		
	(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)		(D)	(iv)	(iii)	(<i>i</i>)	(ii)		

28

- 53. Most of the Civil and Political as well as Economic, Social and Cultural rights contained in the Universal Declaration of Human Rights were already incorporated in the Constitution of India. They are contained in:
 - (A) Part III and II
 - (B) Part III and IV
 - (C) Part IV and IV-A
 - (D) Part II and IV-A
- 54. Which one of the following is not the functions of National Human Rights Commission enumerated under the protection of Human Rights Act?
 - (A) To inquire suo moto into a complaint.
 - (B) To intervene in any proceedings involving any allegations of violation of Human Rights.
 - (C) To enquire into any matter which is pending before a state commission or any other commission duly constituted by Law.
 - (D) To undertake and promote research in the field of Human Rights.

- 53. માનવઅધિકારોની વૈશ્વિક ઘોષણામાં સમાવિષ્ટ મોટા ભાગના દિવાની તથા રાજકીય તેમજ આર્થિક, સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક અધિકારોનો ભારતના બંધારણમાં સમાવેશ થાય છે.
 - (A) પાર્ટ III અને II
 - (B) પાર્ટ III અને IV
 - (C) પાર્ટ IV અને IV-A
 - (D) પાર્ટ II અને IV-A
- 54. માનવ અધિકારના રક્ષણના કાયદા હેઠળ નીચેનામાંથી કયુ કાર્ય રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પંચનું નથી :
 - (A) પોતાની જાતે ફરિયાદની તપાસ કરવી
 - (B) માનવ અધિકારના ભંગના આરોપને લગતી કોઈ કાર્યવાહીમાં હસ્તક્ષેપ કરવો
 - (C) કાયદા દ્વારા સ્થાપિત અન્ય પંચો અથવા રાજય પંચ સમક્ષની પદતર કોઈપણ . બાબતોમાં તપાસ કરવી
 - (D) માનવ અધિકારના ક્ષેત્રમાં સંશોધન અથવા આવા સંશોધનને ઉત્તેજન આપવું

- 55. On one of the following ground, the president of India is not competant to remove on his own the chair person or any other member of the National Human Rights Commission, when such person:
 - (A) is of unsound mind and stands so declared by a competant court
 - (B) is unfit to continue in office by reason of infirmity of mind and body
 - (C) for proved misbehaviour and incapacity
 - (D) is adjudged as insolvent
- 56. The definition of Human Rights
 Under the protection of Human
 Rights Act, as guaranteed by the
 Constitution does not include one of
 the following:
 - (A) Right to life
 - (B) Right to protection of employment of children in Factories
 - (C) Right to liberty
 - (D) Right to equality

- 55. નીચેના પૈકી કયા સંજોગોમાં ભારતના રાષ્ટ્રપતિ પોતાની જાતે રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પંચના ચેરપર્સન કે અન્ય કોઈ સભ્યને દુર કરવા સક્ષમ નથી. જો આવી વ્યક્તિ
 - (A) અસ્વસ્થ મનની અને આ બાબત સક્ષમઅદાલત દ્વારા જાહેર થયેલ હોય
 - (B) માનસિક કે શારીરિક અશક્તિના કારણોસર પોતાના હોદા પર ચાલુ રહેવા અસક્ષમ હોય
 - (C) ગેરવર્તશુક અને અસમર્થ પુરવાર થયેલ હોય
 - (D) નાદાર જાહેર કરવામાં આવેલ હોય
- 56. માનવ અધિકારોના રક્ષણના કાયદા હેઠળ માનવ અધિકાર, જેને બંધારણ દ્વારા રિક્ષત છે, તેની વ્યાખ્યામાં નો સમાવેશ થતો નથી.
 - (A) જીવન જીવવાનો અધિકાર
 - (B) કારખાનામાં બાળકને નોકરી સામે રક્ષણનો અધિકાર
 - (C) સ્વાતંત્ર્યનો અધિકાર
 - (D) સમાનતાનો અધિકાર

57. Read the Assertion (A) and Reason(R). Select the correct answer using the codes given below:

Assertion (A): A Human Right violation is now concieved as a violation of not only of those personally and directly agrieved, but of everyone.

Reason (R): Human Rights are regarded as fundamental and inalienable right which are essential for life as Human being.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and(R) is the correct explanationof (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but(R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct but (R) is incorrect
- (D) (A) is incorrect but (R) is correct

57. નિશ્ચય કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો નીચે આપેલ કોડનો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ શોધો :

નિશ્ચય કથન (A): માનવ અધિકારનો ભંગ એ કક્ત પિક્તિ વ્યક્તિના અધિકારોનો ભંગ જ નહિ પણ તમામના અધિકારોનો ભંગ છે એવી હવે કલ્પના કરવામાં આવી છે. કારણ (R): માનવ અધિકારો મનુષ્યના જીવન માટે આવશ્યક હોય તેવા મૂળભૂત અને ભંગ ન કરી શકાય તેવા અધિકારો ગણાય છે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R)એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચા છે પરંતુ (R)એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) સાચુ નથી
- (D) (A) સાચુ નથી પરંતુ (R) સાચું છે [**P.T.O.]**

Law-III

31

- 58. The Supreme Court has observed that Fundamental Rights are the mordern name for what has been traditionally known as Natural Rights in one of the following case:
 - (A) Golaknath Vs. State of Punjab
 - (B) Apparel Export Promotion Council Vs. A.K. Chopra
 - (C) Visaka Vs. State of Rajasthan
 - (D) Gramophone Company of India Ltd. Vs. Birendra Bahadur Pandey
- 59. "In cases involving violation of the Human Rights the courts must for ever remain alive to the international instruments and conventions and apply the same to a given case, when there is no inconsistency between international norms and the domestic law occupying the field" was observed by:
 - (A) Justice Venkata Chalaiah
 - (B) Justice V.R. Krishna Iyer
 - (C) Justice A.S. Anand
- (D) Justice Chinnappa Reddy Law-III

- 58. નીચેના પૈકી કેસમાં સર્વોચ્ચ અદાલતે અવલોકન કર્યુ કે, મૂળભૂત અધિકારો એ પરંપરાગત રીતે જે નૈસર્ગિક અધિકારો તરીકે ઓળખાતા હતા તેનું આધુનિક નામ છે.
 - (A) ગોલકનાથ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ
 - (B) એપેરલ એક્સપોર્ટ પ્રમોશન કાઉન્સિલ વિ. એ.કે. ચોપરા
 - (C) વિસાકા વિ. સ્ટેટ ઓફ રાજસ્થાન
 - (D) ગ્રામોફોન કંપની ઓફ ઈન્કીયા લિ. વિ. બિરેન્દ્ર બહાદ્દર પાંકે
- 59. ''માનવ અધિકારને ભંગને લગતા કિસ્સામાં અદાલતે હરહંમેશ આંતરરાષ્ટ્રીય દસ્તાવેજો અને સમજૂતી બાબતે સજાગ રહેવું જોઈએ. અને જયારે આંતરરાષ્ટ્રીય ધોરણો અને સ્થાનિક કાયદો વચ્ચે કોઈ બાબતે વિસંગતતા ન હોય ત્યારે તેને જે તે કિસ્સામાં લાગુ કરવા જોઈએ.'' આવુ અવલોકન કર્યું છે.
 - (A) જસ્ટીસ વૈંકટ ચેલૈયા
 - (B) જસ્ટીસ વી.આ૨. ક્રીષ્ણા ઐય૨
 - (C) જસ્ટીસ એ.એસ. આનંદ
 - (D) જસ્ટીસ ચેન્નાપા રેડ્ડી

- 60. Which one of the following Council has been empowered by the United Nations for promoting respect for, and observance of Human Rights and fundamental freedom for all?
 - (A) Political and Economic Council
 - (B) Economic and Social Council
 - (C) Political and Social Council
 - (D) Social and Cultural Council
- 61. Consider the following statements:
 - The nature of wrong is similar in tort and crime.
 - (2) In tort, the duty is towards specific person.
 - (3) In tort, the duty is primarily fixed by law and not by the parties.

Which of the above statements is/ are correct?

- (A) (1) and (3)
- (B) (2) and (3)
- (C) (2) only
- (D) (3) only

- 60. નીચેના પૈકી કાઉન્સીલને યુનાઈટેંડ નેશન્સ દ્વારા બધાના માનવ અધિકારો અને મૂળભૂત સ્વાતંત્ર્યોના આદર, પ્રોત્સાહન અને પાલન કરવા માટેની સત્તા આપવામાં આવી.
 - (A) રાજકીય અને આર્થિક કાઉન્સીલ
 - (B) આર્થિક અને સામાજિક કાઉન્સીલ
 - (C) રાજકીય અને સામાજિક કાઉન્સીલ
 - (D) સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક કાઉન્સીલ
- 61. નીચેના વિધાનો ઘ્યાને લો :
 - (1) અપકૃત્ય અને અપરાધમાં અપકારનું સ્વરૂપ સમાન હોય છે
 - (2) અપકૃત્યમાં નિશ્ચિત વ્યક્તિ તરફની ફરજ હોય છે
 - (3) અપકૃત્યમાં ફરજ સામાન્ય રીતે કાયદા દ્વારા નિયત છે અને પક્ષકારો દ્વારા નહીં

ઉપરોક્ત વિધાનો પૈકી કયુ વિધાન/વિધાનો સાચાં છે?

- (A) (1) અને (3)
- (B) (2) અને (3)
- (C) \$5a (2)
- (D) \$5d (3)

- 62. Mental condition of the wrong doer at the time of wrong-doing is:
 - (A) relevant in torts based on strict liability
 - (B) relevant in torts based on fault
 - (C) relevant in all torts
 - (D) not relevant at all
- 63. The definition of tort is contained in which of the following enactments:
 - (A) The Indian Penal Code, 1860
 - (B) The Indian Contract Act, 1872
 - (C) The Limitation Act, 1963
 - (D) The General Clauses Act, 1897
- 64. When the 'innuendo' is proved:
 - (A) The words which are defamatory in ordinary sense may become non-defamatory.
 - (B) The words which are not defamatory in ordinary sense may become defamatory.
 - (C) The words which are not defamatory in ordinary sense shall remain non-defamatory.
 - (D) The words which are defamatory in ordinary sense shall remain defamatory.

- 62. દુષ્કાર્ય કરવાનાં સમયે દુષ્કાર્ય કરનારની માનસિક સ્થિતી :
 - (A) સઘન જવાબદારી ઉપર આધારિત અપકૃત્યો માટે સંબંધક છે
 - (B) દોષ ઉપર આધારિત અપકૃત્યો માટે સંબંધક છે
 - (C) તમામ અપકૃત્યો માટે સંબંધક છે
 - (D) બિલકુલ અસંબંધક છે
- 63. નીચેના પૈકી કયા કાયદામાં અપકૃત્યની વ્યાખ્યા કરવામાં આવી છે?
 - (A) ભારતીય ફોજદારી ધારો, 1860
 - (B) ભારતીય કરાર ધારો, 1872
 - (C) સમય મર્યાદાનો કાયદો, 1963
 - (D) ધી. જનરલ કલોઝીઝ એકટ, 1897
- 64. જયારે ગર્ભિત બદનક્ષી પુરવાર થાય ત્યારે:
 - (A) જે શબ્દો સામાન્ય રીતે બદનક્ષીકારક હોય તે બિન–બદનક્ષીકારક બની શકે છે
 - (B) જે શબ્દો સામાન્ય રીતે બદનક્ષીકારક ન હોય તે બદનક્ષીકારક બની શકે છે
 - (C) જે શબ્દો સામાન્ય રીતે બદનક્ષીકારક ન હોય તે બિન–બદનક્ષીકારક બની રહેશે
 - (D) જે શબ્દો સામાન્ય રીતે બદનક્ષીકારક હોય તે બદનક્ષીકારક બની રહેશે

65. Assertion (A): 'X' writes to his wife a letter, which contains defamatory matter about 'Y'. 'X' is not liable for defamation.

Reason (R): Communication of defamatory matter by a husband to his wife or vice-versa is not a publication, for what passes between them is protected.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true but(R) is not the correctexplanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and(R) is the correct explanationof (A)
- (C) (A) is false but (R) is true
- (D) (A) is true but (R) is false

65. નિશ્ચય કથન (A) : 'X' પોતાની પત્નીને પત્ર લખે છે જેમાં 'Y' ને લગતી બદનક્ષી કારક બાબતોનો સમાવેશ થાય છે. 'X' બદનક્ષી માટે જવાબદાર નથી.

કારણ (R): પતિ દ્વારા પત્નિને કે પત્ની દ્વારા પતિને બદનક્ષી કારક બાબતોનું સંવહન એ પ્રકાશન ગણાય નહીં, કારણ કે તેમના વચ્ચે આવી આપલે રક્ષિત છે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે પણ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (B) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (C) (A) ખોટું છે પણ (R) સાચું છે
- (D) (A) સાચુ છે પણ (R) ખોટું છે

- 66. The principle of 'Absolute liability' as the basis of liability in case of hazardous and inherently dangerous industries was propounded by:
 - (A) V.R. Krishna Iyer, J.
 - (B) Lord Atkin
 - (C) Blackburn, J.
 - (D) P.N. Bhagwati, C.J.
- 67. The occupant of dangerous premises owes a duty:
 - (A) towards lawful visitors
 - (B) towards trespassers
 - (C) towards children
 - (D) only (A) and (C)
- 68. Which of the following statements is correct?
 - (A) Every agency is partnership
 - (B) Every partnership is agency
 - (C) Every partnership is limited company
 - (D) Every private limited company is partnership

- 66. જોખમી અને સ્વાભાવિક રીતે ખતરનાક ઉદ્યોગોનાં કિસ્સામાં જવાબદારીના આધાર તરીકે નિરપેક્ષ (સંપૂર્ણ) જવાબદારીનો સિદ્ધાંત પ્રસ્થાપિત કર્યો.
 - (A) વી.આર. કિષ્ના ઐયર, જજ
 - (B) લોર્ડ એટકિન
 - (C) બ્લેકબર્ન, જજ
 - (D) પી.એન. ભગવતી, ચીક જજ
- 67. જોખમકારક જગ્યાઓના કબજેદાર પરત્વે જવાબદાર છે.
 - (A) કાયદેસરના મુલાકાતિઓ પરત્વે
 - (B) બિનઅધિકૃત પ્રવેશકર્તાઓ પરત્વે
 - (C) બાળકો પરત્વે
 - (D) \$5d (A) અને (C)
- 68. નીચે પૈકી કયું વિઘાન ખરું છે?
 - (A) દરેક એજન્સી એ ભાગીદારી છે
 - (B) દરેક ભાગીદારી એ એજન્સી છે
 - (C) દરેક ભાગીદારી એ લીમીટેંડ કંપની છે
 - (D) દરેક પ્રાઈવેટ લીમીટેડ કંપની એ ભાગીદારી છે

- 69. Mark the incorrect statement in relation to implied authority of a partner:
 - (A) A partner can always enter into partnership on behalf of the firm
 - (B) A partner can admit any liability in a suit or proceeding against the firm
 - (C) A partner can compromise or relinguish any claim or portion of a claim by the firm
 - (D) All are correct
- 70. The liability of a partner in a partnership firm is:
 - (A) Unlimited Liability
 - (B) Joint and Several Liability
 - (C) Not only unlimited but also

 Joint and Several Liability
 - (D) Personal Liability

- 69. ભાગીદારની ગર્ભિત જવાબદારીનાં સંબંધમાં ખોટું વિધાન જણાવો :
 - (A) એક ભાગીદાર પેઢીના તરફથી હંમેશાભાગીદારીમાં દાખલ થઈ શકે છે
 - (B) એક ભાગીદાર પેઢી વિરુદ્ધના કોઈ દાવા અગર કાર્યવાહીમાં કોઈ જવાબદારી સ્વીકારી શકે છે
 - (C) એક ભાગીદાર પેઢીનું કોઈ માગણું અથવા તેના ભાગનું સમાધાન કરવાનો અથવા જતું કરી શકે છે
 - (D) બંધા સાચા છે
- 70. ભાગીદારી પેઢીમાં ભાગીદારની જવાબદારી છે.
 - (A) અમર્યાદિત જવાબદારી
 - (B) સંયુક્ત અને અલગ જવાબદારી
 - (C) કેવળ અમર્યાદિત જવાબદારી જ નહીં પરંતુ સંયુક્ત અને અલગ જવાબદારી
 - (D) વૈયક્તિક જવાબદારી

- 71. The buyer is deemed to have accepted the goods when:
 - (A) he intimates to the seller that he has accepted them
 - (B) when the goods have been delivered to him and he does any act in relation to them which is inconsistent with the ownership of the seller
 - (C) when, after the lapse of a reasonable time he retains the goods without intimating to the seller that he has rejected them
 - (D) either (A) or (B) or (C)
- 72. Which of the following is not a right of buyer?
 - (A) Delivery of goods
 - (B) Ascertainment of goods
 - (C) Guarantee
 - (D) Good title

- 71. ખરીદનારને માલનો સ્વિકાર કર્યો છે એવું માની લેવામાં આવશે જયારે
 - (A) તે વેચનારને પોતે માલ સ્વીકાર્યો છે તેમ જણાવે
 - (B) માલ મોકલવામાં આવે અને ખરીદનાર માલ સંબંધે એવું કાર્ય કરે છે જે વેચનારના માલિકી હકક સાથે અસંગત હોય
 - (C) વાજબી સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ખરીદનાર માલનો અસ્વિકાર કર્યો છે તેની વેચનારને જાણ કર્યા સિવાય માલને પોતાના કબજામાં રાખે
 - (D) કાંતો (A) અથવા (B) અથવા (C)
- 72. નીચે પૈકી ખરીદનારનો કયો અધિકાર નથી?
 - (A) માલની સોંપણી
 - (B) માલનું નિશ્ચિતપણું
 - (C) ગેરંટી
 - (D) સારો સ્વત્વાધિકાર

73.	Match List I with List II and selecthe correct answer using the cod given below the Lists:		List I અને List II ને મેળવી નીચે જણાવેલ કોડનો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ પસંદ કરો :						
	List I List II		List I List II						
(<i>i</i>)	Implied condition (1) Goods	(<i>i</i>)	ગર્ભિતિ શરત (1) માલ						
(ii)	Implied warranty (2) Lien	(ii)	ગર્ભિત ખાતરી (2) ધારણાધકાર						
		(iii)	શેર (3) માલિકી						
(iii)	Shares (3) Title	(iv)	અણચૂકવ્યા વેચનારનો (4) કબ્જો						
(iv)	Unpaid seller's right (4) Possession	o n	હકક						
	Codes:		કોક :						
	(i) (ii) (iii) (iv)		(i) (ii) (iii) (iv)						
	(A) (4) (3) (2) (1)		(A) (4) (3) (2) (1)						
	(B) (3) (4) (1) (2)	•	(B) (3) (4) (1) (2)						
	(C) (3) (2) (4) (1)		(C) (3) (2) (4) (1)						
	(D) (4) (1) (3) (2)		(D) (4) (1) (3) (2)						
74.	Which is not a 'Negotiab	le 74.	એ પરક્રામ્ય લેખ નથી.						
	Instrument'?		(A) વચન ચિઠ્ઠી						
	(A) Promissory Note		(B) ચલણી નાણું						
	(B) Currency Note		•						
	(C) Cheque		(C) ચેક						
	(D) Bill of Exchange		(D) વિનિમય પત્ર						
75.	The doctrine entitling the outside to presume that the internalities must have been observe by the company is known as:	al	એવો સિદ્ધાંત કે જે બહારની વ્યક્તિઓને એવું માનવા હકકદાર બનાવે છે કે કંપની દ્વારા આંતરિક ઔપચારિકતાઓનું પાલન થયેલ છે તેને કહે છે.						
	(A) Doctrine of Constructive Not	ice	(A) રચનાત્મક સૂચનાનો સિદ્ધાંત						
	(B) Doctrine of Indoor Manageme	ent	(B) આંતરિક વહીવટનો સિદ્ધાંત						
	(C) Doctrine of Ultra Vires		,_,						
	(D) Doctrine of lifting the Corpora	ate	(C) સત્તા બાહ્યનો સિદ્ધાંત						
	Veil		(D) નિગમિત પડદો ભેદવાનો સિદ્ધાંત						
Lav	v-III	39	[P.T.O.]						

ROUGH WORK